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De două luni de zile, muncitorii de la 
Citadin au început să lucreze la 
strada de pe bulevardul Socola, iar în 
tot acest timp a fost un haos total. 
Primarul Mihai Chirica a dat o 
comandă pentru reabilitarea 
completă a carosabilului 

 
În tot acest timp, s-au creat blocaje în trafic, 

având în vedere că strada a fost închisă complet 
în unele zile. Ieșenii care circulau prin această 
zonă au fost extrem de furioși, ținând cont că ru-
tele alternative pentru ocolire nu făceau față. Ast-
fel, din Bucium, timpul de tranzitare până în 
centrul orașului a ajuns să fie de aproximativ două 
ore în unele zile. 

Citadin a anunțat când se termină 
haosul de pe bulevardul Socola 
În sfârșit, șoferii primesc și o veste bună, iar 

lucrările vor fi finalizate pe 30 aprilie 2024. În 
urmă cu câteva zile, primarul Mihai Chirica le-a 
cerut celor de la Citadin să rezolve cât mai repede 

problema, în urma numeroaselor injurii aduse la 
adresa sa. 

„Mai avem cam 2-3 zile și este gata, mai sunt 
câteva capace de ridicat la cotă și cam atât. Nu 
se termină aici, mergem după înspre Pasajul So-
cola, însă nu știm când o să începem și acolo. Clar, 
până pe 30 aprilie, e gata această porțiune”, a 
spus, ieri, unul dintre muncitorii de pe bulevardul 
Socola. 

Muncitorii de la Citadin se ocupă, zilele aces-
tea, de ridicarea capacelor la cota drumului și de 
asfaltări punctuale. 

„Lucrările de pe bulevardul Socola vor fi fina-
lizate pe 30 aprilie”, a transmis Marius Ionescu, di-
rectorul general Citadin SA. 

De asemenea, localnicii sunt fericiți că au 
scăpat de acest șantier și se pot întoarce la viața 
lor liniștită. 

„Văd că lucrează la canale acum, o dat Domnul 
să termine și strada asta, că de atâta timp ne-au 
înnebunit cu ea. Parcă a fost un proiect de mare 
amploare și a fost nevoie de mii de muncitori. 
Bine că s-a terminat, vedem ce vor mai face și 
după alegeri, dacă își vor mai aminti de noi cei de 

la conducere”, a spus Victor, un localnic din zonă. 

Se va lucra doar noaptea 
pe următoarele porțiuni 
Primarul Mihai Chirica a dat ordin special ca 

pe următoarele porțiuni, înspre Bucium, să se lu-
creze doar noaptea. După haosul creat în trafic, 
ieșenii s-au revoltat împotriva conducerii, pentru 
cum a fost gândit proiectul.  

„Nu este atât de ușor, mai treceau unii pe 
lângă noi și ne claxonau, noi ne facem treaba, ce 
vină am eu că nu are el pe unde să treacă cu ma-
șina. Încă nu am primit niciun ordin, însă am auzit 
că vom lucra pe timp de noapte pe următoarele 
porțiuni. Inginerul stabilește cum trebuie să inter-
venim, noi doar muncim” a mai adăugat muncito-
rul. 

Lucrările de pe bulevardul Socola vor fi finali-
zate, în câteva zile, de către muncitorii de la Cita-
din. Pe următorul segment, traficul va fi închis 
doar pe timpul nopții, pentru a nu se crea din nou 
haos pe străzi. 

Petronel ȘTEFAN

Șoferii din Iași au aflat când vor scăpa de haosul 
de pe bulevardul Socola. Proiectul primarului 
Chirica s-a prelungit timp de două luni



Inspectorii Direcției Sanitar 
Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor 
(DSVSA) Iași avertizează 
consumatorii să fie atenți 
de unde achiziționează 
produsele pentru masa de 
Paște. În urma verificărilor, 
au aplicat amenzi în 
valoare de 61.200 de lei și 
31 de avertismente 

 
DSVSA Iași a demarat controa-

lele cu ocazia sărbătorilor pascale, 
iar în urma acestor verificări au găsit 
mai multe nereguli. Inspectorii au 
verificat 156 de firme, respectiv uni-
tăți de industrie alimentară, piețe 
agroalimentare și unități de vânzare 
cu amănuntul. Astfel, în această pe-
rioadă, au verificat 6 măcelării, au 
efectuat 6 controale în trafic, au 
controlat 26 de unități de alimenta-
ție publică, 55 de magazine alimen-
tare, 8 supermarketuri, 17 

laboratoare de cofetărie, 6 firme de 
catering, 5 carmangerii, 2 piețe, 4 
aprozare, dar și brutării, baruri și 
pizzerii. În urma acestor verificări au 
confiscat 10 kilograme de carne al-
terată și 395 de kilograme de pește 
alterat sau fără acte de proveniență. 
În total, au aplicat 46 de sancțiuni, 
respectiv 31 de avertismente și 12 
amenzi, în valoare de 61.200 de lei. 

Neregulile descoperite de 
inspectorii sanitar-veterinari 
sunt grave  
Astfel, printre neconformități se 

numără lipsa echipamentului de 
protecție pentru personalul angajat, 
dar și depozitarea și lotizarea neco-
respunzătoare. DSVSA Iași a găsit 
condiții de igienă deficitare în maga-
zinele alimentare și în carmangerii, 
dar și lipsa de înregistrare a spațiilor 
destinate comerțului cu alimente. 
Mai mult, lipseau substanțele nece-
sare igienizării spațiilor, astfel că au 

fost aplicate amenzi drastice, de 
peste 10.000 de lei. Inspectorii au 
constatat, când au verificat comer-
cianții, că nu există contracte cu 
unități de deratizare, dezinfecție și 
dezinsecție, dar și lipsa de marcare 
a spațiului de depozitare. Unii ieșeni 
făceau comerț în spații neaprobate 
sanitar-veterinar. Amenda aplicată 
în această situație a fost de 20.000 
de lei. În toate unitățile unde s-au 
descoperit nereguli au fost dispuse 
măsuri de remediere a deficiențelor. 
DSVSA Iași a amendat și firmele de 
catering.  

Ieșenii trebuie să fie atenți 
la produsele achiziționate 
pentru masa de Paște 
Consumatorii trebuie să fie 

atenți la aspectul produselor din 
carne. Astfel, carnea trebuie să pre-
zinte o peliculă uscată la suprafaţă, 
de culoare roz până la roşie, să fie 
fermă şi elastică atât la suprafaţă, 

cât şi în secţiune, iar mirosul trebuie 
să fie caracteristic de produs proas-
păt. De asemenea, ouăle de consum 
trebuie să prezinte coaja intactă, 
normală, fără fisuri, fără corpuri şi 
mirosuri străine. În cazul celor vân-
dute în vrac, trebuie comunicate vi-
zibil, cu uşurinţă şi perfect lizibil, 
informaţiile privind categoria de ca-
litate (A) şi de greutate (clasamentul 
ouălor din categoria A, în funcţie de 
greutate), o indicaţie a metodei de 
creştere a găinilor, o explicaţie a 
semnificaţiei codului producătorului 
şi data de valabilitate minimă. Ieșe-
nii care fac cumpărăturile de Paște 
și sesizează nereguli pot depune re-
clamații la numărul de telefon afișat 
pe site-ul instituției, 0232 267 501, 
sau pe pagina de Facebook a insti-
tuției. Au mai fost descoperite nere-
guli înainte de Paște. Astfel, 
consumatorii trebuie să fie atenți la 
produsele pe care le achiziționează 
pentru masa de Paște. 

Raluca COSTIN
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Atenție, de unde cumpărați produsele 
pentru masa de Paște! DSVSA Iași a 
găsit nereguli grave la comercianți



Două firme din Iași vor 
contractul privind 
modificarea proiectului 
tehnic al Sălii Polivalente 
„Regina Maria”.  
Acesta are o valoare de 
peste 490 de mii de lei  

 
Primăria Iași a lansat procedura 

de licitație pe platforma Sistemului 
Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP) la începutul lunii aprilie 2024. 
Contractul are ca obiectiv prestarea 
serviciilor de revizuire a proiectului 
tehnic de la Sala Polivalentă „Regina 
Maria” din Iași.  

Două firme din Iași vor să 
modifice proiectul Sălii 
Polivalente „Regina Maria” 
În cadrul procedurii de licitație 

cu o valoare de 495.798,31 lei, fără 
TVA, au fost depuse două oferte fi-
nanciare, una din partea Sigm-Home 
Projects SRL, societate administrată 
de Elena Irina Teslărașu, ce a realizat 
și primul proiect tehnic al Sălii Poli-
valente „Regina Maria”. Firma a înre-
gistrat, în anul 2022, o cifră de 
afaceri de 6.162.173 de lei, un profit 
de 281.804 lei și datorii de 5.725.198 

de lei. A doua oferă financiară a fost 
depusă de Grs-Project Global SRL, 
societate administrată de Onisim 
Grescu. Firma are sediul în Iași, șo-
seaua Nicolina, iar în anul 2023 a în-
registrat o cifră de afaceri de 
3.394.626 de lei, un profit de 407.378 
de lei și datorii de 1.954.400 de lei.  

Este important de știut faptul că, 
potrivit informațiilor publicate, pro-
iectul va fi revizuit din cauza mai 
multor modificări survenite în mo-
mentul întocmirii documentațiilor 
inițiale. Una dintre cele mai impor-
tante este faptul că prin realizarea 
unui studiu de coexistență a Sălii Po-
livalente „Regina Maria” și a Spitalu-
lui Regional de Urgență (SRU) a fost 
necesară mutarea primului obiectiv 
la o distanță de 345 de metri de al 
doilea.  

„Ca urmare a modificărilor sur-
venite în perioada scursă de la mo-
mentul elaborării de către SC Sigm 
Home Project SRL a proiectului, res-
pectiv: studii de coexistență cu Spi-
talul Regional de Urgențe inițiat de 
Ministerul Sănătății care a generat 
mutarea amplasamentului Sălii Poli-
valente «Regina Maria» la o distanță 
minimă de 345 de metri de instituția 

spitalicească, studiul geotehnic 
pentru noul amplasament, condițio-
nările impuse de Avizul Inspectora-
tului Județean pentru Situații de 
Urgență, Raportul nZEB etc., este 
necesară și oportună elaborarea re-
vizuirii proiectului tehnic pentru Sala 
Polivalentă «Regina Maria». Toto-
dată obiectivul este înscris în lista 
sinteză a CNI și a fost aprobat în 
CTE-ul Companiei și ședința intermi-
nistrială, solicitându-se acum de ur-
gență depunerea proiectului tehnic 
și a autorizației de construire la se-
diul CNI. Acest fapt determină și ne-
cesitatea revizuirii devizului general 
și implicit a indicatorilor tehnico-
economici pentru Sala Polivalentă 
«Regina Maria»”, se arată în docu-
mentele publicate pe platforma Sis-
temului Electronic de Achiziții 
Public. 

În anul 2023, a fost 
semnată autorizația 
de construire a Sălii 
Polivalente „Regina Maria” 
În data de 3 aprilie 2023, a fost 

obținut de la Autoritatea Aeronau-
tică Civilă Română avizul necesar 
pentru elaborarea autorizației de 

construire. Pe data de 20 noiembrie 
2023, a fost emisă autorizația de 
construire a sălii polivalente, în con-
textul în care, încă din luna august 
2022, Planul Urbanistic Zonal a fost 
aprobat de plenul Consiliului Local. 
Potrivit informațiilor publicate, con-
strucția va avea o înălțime maximă 
de 29 de metri, cu 3 etaje și demisol. 

Suprafața construită va fi de 
12.926,80 metri pătrați, suprafața 
desfășurată va fi de 39.082,75 metri 
pătrați, iar suprafața utilă va fi de 
35.709,63 metri pătrați. Sala de an-
trenament va avea o suprafață de 
1.723,99 metri pătrați. Sala Poliva-
lentă „Regina Maria” va avea o capa-
citate de 9.757 de persoane și peste 
1.100 de locuri de parcare. Aceasta 
are o valoare estimată de circa 81 de 
milioane de euro. Este o investiție 
mare, dar pe care statul român o 
poate susține eșalonat, pe câțiva 
ani, în beneficiul ieșenilor și al locui-
torilor întregii Regiuni de Nord-Est. 

Două firme din Iași se bat pe 
contractul de modificare a proiectu-
lui Sălii Polivalente „Regina Maria” 
din Iași. Amplasamentul acesteia a 
fost mutat cu 345 de metri.  

Alexandra MAISNER
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Două firme din Iași vor să modifice proiectul 
Sălii Polivalente „Regina Maria”. Valoarea 
contractului depășește 490 de mii de lei



Serviciul de termoficare al 
municipiului va fi 
concesionat, după ce Mihai 
Chirica a îndatorat ieșenii 
cu 40 de milioane de euro 
pentru achiziția de cărbune 

 
În cadrul ședinței ordinare de 

ieri, 26 aprilie 2024, plenul Consiliu-
lui Local a aprobat, în unanimitate de 
voturi, proiectul de hotărâre privind 
aprobarea documentației pentru de-
legarea prin concesiune a serviciului 
de utilitate publică, alimentare cu 
energie termică în sistem centrali-
zat. 

Aleșii locali au aprobat! 
Mihai Chirica concesionează 
serviciul de termoficare 
al municipiului  
Primăria Municipiului Iași se pre-

gătește să scape de piatra de moară 
a bugetului local. Administrația pu-
blică va lansa, în perioada urmă-
toare, licitația privind concesionarea 
serviciilor de termoficare. Proiectul 
a stat în dezbatere publică, iar în șe-
dința ordinară de ieri, 26 aprilie 
2024, consilierii locali l-au aprobat în 
unanimitate. Durata contractului de 
delegare a gestiunii serviciului pu-
blic de alimentare cu energie ter-
mică, producție, transport 
distribuție și furnizare în municipiul 
Iași va avea o perioadă de 10 ani con-
tractuali, însă aceasta va putea fi 
prelungită cu maxim 5 ani.  

„În ultimii 10 ani, grație fondurilor 
europene nerambursabile atrase de 
Primăria Iași, au fost investite în 
SACET (n.r. Sistemul de Alimentare 
Centralizată cu Energie Termică) Iași 
aproximativ 10 milioane de euro în 
echipamente moderne și circa 100 
de milioane de euro (proiecte finali-
zate sau aflate în derulare) în rețelele 
secundare și principale de furnizare 
a agentului termic în municipiul Iași. 
În aceste sume sunt incluse și fon-

durile alocate de la bugetul locat, cât 
și fonduri de la Guvernul României”, 
se arată în proiectul de hotărâre. 

Veolia Energie a încetat contrac-
tul de furnizare a agentului termic în 
anul 2021. Primăria Iași a ajuns, în 
cele din urmă, la un consens și, con-
form unei clauze contractuale, a fost 
obligată să achite companiei 13,1 mi-
lioane de euro. Contractul a fost în-
cetat din cauza înregistrării unor 
pierderi uriașe în contabilitatea fir-
mei. Practic, pentru operatorul 
străin nu mai era rentabil de ani buni 
să livreze energie termică în Iași.  

Mihai Chirica a îndatorat 
ieșenii cu 40 de milioane 
de euro pentru  
achiziția de cărbune 
Simțindu-se la marginea prăpa-

stiei, Mihai Chirica a căutat orice 
metodă de a sugruma și mai mult 
bugetul Primăriei Iași. Acesta a con-
tractat, anul trecut, un credit pe 5 
ani, în valoare de 40 de milioane de 
euro, pentru a putea acoperi cheltu-
ielile cu combustibilul de la centra-
lele de termoficare CET 1 și CET 2. 
Mai exact, potrivit municipalității, 
împrumutul de 200 de milioane de lei 

urma să asigure plata necesară pen-
tru acoperirea cheltuielilor centrale-
lor de termoficare pentru sezonul 
rece 2023-2024. Astfel, banii au fost 
folosiți pentru asigurarea cheltuieli-
lor cu cărbunele, gazele naturale, 
materii prime, certificate verzi im-
puse de UE pentru emisiile de CO2, 
dar și pentru materiale și alte re-
surse necesare pentru producerea 
agentului termic. Deși, anul trecut, 
primăria a visat la încasări mari din 
vânzarea energiei electrice, întreru-
perile dese ale centralei CET 2 Hol-
boca și scăderea prețului energiei 
pe bursă au determinat venituri sub 
așteptări. Anterior contractării cre-
ditului, Primăria Iași a achiziționat 
cărbune la suprapreț, mai exact, cu 
470 de euro pe tonă, la care a plătit 
suplimentar câte 3 euro pe tonă 
doar pentru depozitarea în port. În 
contextul în care Primăria Iași are 
numeroase datorii, în ceea ce pri-
vește instituțiile din subordinea sa, 
precum Salubris, Citadin etc., un îm-
prumut de 200 de milioane de lei nu 
a făcut altceva decât să devină o 
piatră de moară pentru cetățenii 
care nu ar trebui să plătească inca-
pabilitatea administrației locale de a 

gestiona rezonabil situația. 
Suma a fost, de fapt, un balon de 

oxigen, iar urmările se vor simți în 
cei 5 ani, până la rambursare. Este 
important de știut faptul că, în ul-
tima perioadă, în conturile instituției 
se învârt sume șocant de mici, de 
câteva zeci de mii de lei. Iașul este 
în pragul unui colaps, dar Chirica a 
considerat oportun să îndatoreze 
cetățenii și mai mult. Ca o scuză pe-
nibilă a incapabilității cu privire la si-
tuația termoficării, primarul a dat 
atunci vina pe războiul din Ucraina. 
Acesta a susținut că din această 
cauză este dificil, iar împrumutul 
este sigura variantă fiabilă. 

Amintim aici de un alt credit luat 
de Primăria Iași recent, cel pentru 
construirea stadionului pe care 
Mihai Chirica îl promite de 10 ani, 
proiect pe care îl scoate în față la 
fiecare campanie electorală.  

După ce a îndatorat ieșenii cu 40 
de milioane de euro doar pentru 
achiziția de cărbune, Mihai Chirica 
va concesiona serviciul de termofi-
care. Primăria Iași va lansa, în urmă-
toarea perioadă, procedura de 
licitație.  

Alexandra MAISNER
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Primăria pregătește licitația pentru 
concesionarea serviciului de termoficare. 
Consilierii locali au aprobat în unanimitate. Asta, 
după ce Mihai Chirica a  îndatorat ieșenii cu 40 
de milioane de euro pentru achiziția de cărbune
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 Una dintre temele dezbătute ieri 
la Conferința Națională „NO ADDICT”, 
care a avut loc la Iași, a fost despre 
consecințele vapatului într-o secție 
de psihiatrie acuți. Aceasta a fost 
prezentată de prof. dr. Petru Ifteni, 
care de-a lungul timpului a observat 
ce se întâmplă cu un pacient din 
secția de psihiatrie acuți, internat la 
Spitalul de Psihiatrie și Neurologie 
Brașov, dacă i se limitează posibili-
tatea de a vapa. 

Pacienții din secțiile de 
psihiatrie acuți au avut 
reacții deosebite la 
limitarea vapatului în spital 
 Studiul prezentat este unul pilot, 

medicii afirmând faptul că, având în 
vedere că este la început, rezulta-
tele vor putea fi prezentate anul vii-
tor. Totul a început când doctorii au 
interzis fumatul clasic. 

„În spitalul nostru de psihiatrie, 
care funcționează cu colegii noștri 
neurologi, în urmă cu câțiva ani, fu-
matul clasic a fost interzis, pentru 
că există foarte multe surse de oxi-
gen și în momentul în care pe sec-
țiile de psihiatrie fumatul clasic a 
fost interzis, ne-am întâlnit cu niște 
situații extrem de amuzate, dar în 
același timp foarte importante. Pa-
cienți care spuneau că nu vor să se 
mai interneze în spital pentru că 
preferă să ia tratamentul acasă, 
pentru că acolo se fumează. Ce s-a 
schimbat după această intervenție, 
în primul rând, s-a schimbat aerul pe 
secție, în schimb, se fumează aceste 
dispozitive de vaping, care sunt la fel 
de toxice, din punctul meu de ve-
dere. Ideea acestei lucrări ne-a venit 
în momentul în care am participat la 
o teză de doctorat asupra consecin-
ței vapatului, asupra sănătății în ge-
neral. Această lucrare a fost făcută 
după ce am hotărât să reducem, pe 
secție, consumul acestor dispozitive 
pe care pacienții le utilizează”, a su-
bliniat prof. dr. Petru Ifteni, medic 
psihiatru. 

Medicii au observat faptul că cei 
care fumează în mod excesiv și care 
au fost cei mai afectați de limitarea 
fumatului au fost pacienții ce suferă 
de schizofrenie. 

„Îi vedeam pe acei pacienți care 
stăteau toată ziua și foloseau aceste 

dispozitive, pacienții despre care 
pot spune că din punct de vedere 
clinic nu funcționau cel mai bine. 
Știm foarte bine că aceste dispozi-
tive conțin, de cele mai multe ori, ni-
cotină, dar pot conține și aditivi, dar 
și canabis. Este o foarte mare pro-
blemă ca într-un spital de psihiatrie 
să facem și acest filtru, să nu fie in-
troduse tot felul de substanțe. Vapa-
tul este în creștere și este asociat cu 
leziuni pulmonare, canceroase și 
este un factor de risc asociat cu o 
sănătate mintală precară. În pre-
zent, studiile arată că cel puțin 50 la 
sută dintre pacienții cu schizofrenie 
fumează fumează excesiv. Nicotina 
traversează rapid bariera hemato-
encefalică, ajungând la creier la 10-
20 de secunde după inhalare. 
Aceasta alterează eliberarea neuro-
transmițătorilor majori, inclusiv do-
pamina. Fumatul în rândul 
persoanelor cu schizofrenie gene-
rează rate crescute de mortalitate, 
boli cardiovasculare, eficacitate re-
dusă a tratamentului și dificultăți fi-
nanciare”, adaugă prof. dr. Petru 
Ifteni. 

Primele constatări au fost cele 
că persoanele de sex feminin aleg 
mai mult să folosească dispozitivele 
de vaping. 

„După ce am hotărât pe secții că 
pacienții pot vapa un număr redus, 
am făcut un studiu de tip cross sec-

țional, în perioada 15-22 martie 
2024, și am introdus în studiu pa-
cienții fumători și cei nefumători. 
Am avut 15 pacienți de sex masculin 
și 22 de sex feminin, astfel - 37 de 
pacienți internați în secțiile de acuți 
ale Spitalului Clinic de Psihiatrie 
Brașov, cu diagnostic de schizofre-
nie și tulburare afectivă bipolară. 
Este un studiu-pilot, după un an de 
zile, vom vedea care sunt concluziile 
studiului. 80 la sută au folosit un dis-
pozitiv pe zi, 20 la sută - 2-3 dispo-
zitive. Femeile folosesc mai mult 
aceste dispozitive de fumat. Fuma-
tul la pacienții cu psihoză poate fi 
legat de tipul de antipsihotic”, mai 
spune prof. dr. Petru Ifteni. 

Vapatul, la fel de toxic 
precum țigările clasice 
Medicii afirmă faptul că fumatul 

poate scădea calitatea medicamen-
telor, astfel că pentru persoanele 
care vapează este necesar să se 
mărească doza, pentru ca aceasta 
să-și facă efectul. 

„Fumatul a fost asociat cu nive-
luri mai scăzute de akatisie indusă 
de antipsihotice. Clozapina ar putea 
reduce fumatul la pacienții cu schi-
zofrenie. Nicotina poate îmbunătăți 
deficitele cognitive la pacienții cu 
psihoză, inclusiv memoria de lucru 
și atenția. În urma unor studii făcute 

de Peruzii, s-a demonstrat că vapa-
tul are impact negativ asupra ten-
siunii arteriale, provoacă tahicardie, 
se asociază cu risc crescut de eve-
nimente cardio-vasculare, inclusiv 
fibrilație arterială și infarct miocar-
dic. Nicotina este inductor al cito-
cromului P450, crescând 
metabolismul unor antipsihotice, în 
special clozapină și olanzapină, 
scade nivelul lor plasmatic și reduce 
eficacitatea antipsihotică. În con-
cluzie, vapatul poate genera creșteri 
ale tensiunii arteriale, ale alurii ven-
triculare și modificări de fază termi-
nală ECG. Poate duce creșterea 
necesarului de antipsihotice și 
poate fi asociat cu creșterea numă-
rului de contenții mecanice. Fumă-
torii cu boli psihice au mai multe 
șanse de a muri din cauza unei boli 
legate de fumat decât din cauza 
diagnosticului lor psihiatric primar. 
Renunțarea la fumat este o compo-
nentă integrantă a managementului 
pacienților cu boli mintale”, declară 
prof. dr. Petru Ifteni în legătură cu 
pacienții din secțiile de psihiatrie 
acuți, cărora li s-a limitat posibilita-
tea de a vapa. 

Conferința Națională „No Addict”, 
organizată de dr. Ovidiu Alexinschi, 
medic primar psihiatru, se va în-
cheia astăzi, 27 aprilie 2024.  

 Cristina DOROFTEI 

Studiu-pilot făcut pe pacienții din secțiile de 
psihiatrie. Ce au observat medicii după ce au interzis 
fumatul clasic și au limitat țigările electronice
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O femeie internată la Institutul Regional de 
Oncologie din Iași are nevoie de ajutor. Doina Gal-
bau are nevoie urgent de trombocite. Apropriații 
fac apel la bunătatea oamenilor, să meargă să do-
neze la Centrul de Transfuzie Sanguină din Iași, 
specificând numele femeii. 

Apel umanitar pentru Doina Galbau, 
ce are nevoie urgent de trombocite 
Apropiații femeii au publicat, pe rețelele de 

socializare, un anunț prin care cereau ajutor. 
Aceasta are o pierdere de trombocite și are ne-
voie de transfuzii.  

„Mama unui prieten de-ai noștri, internată la 
IRO Iași, are nevoie de trombocite, așa că cei care 
vor și pot (adică sunt eligibili pentru donare) o pot 
ajuta, mergând la un centru de recoltare. Numele 
ei este Doina Galbau”, au transmis prietenii pe re-
țelele de socializare.  

Din acest motiv, cei care au posibilitatea pot 
dona la Centrul de Transfuzii Sanguină din Iași, 
care se află pe strada Nicolae Bălcescu, numă-
rul  21, de luni până vineri, între orele 7:30-
13:30, specificând numele persoanei pentru care 

donează. 

Iată care sunt condițiile 
de donare a trombocitelor  
Trombocitele, cunoscute și sub numele de 

plachete sanguine, sunt componente ale sângelui, 
cu rol în procesul de coagulare. Sunt câteva ca-
tegorii de pacienți care necesită donare de masă 
trombocitară, printre aceștia numărându-se cei 
oncologici, cu boli hematologice, care au suferit 
un transplant, cu traumatisme sau cei care au 
avut un accident. 

Pacienții bolnavi de cancer care sunt supuși 
tratamentelor cu citostatice se confruntă cu un 
nivel extrem de scăzut al trombocitelor. Cea mai 
eficientă metodă pentru refacerea acestuia estre 
transfuzia cu „celule VIP”, așa cum sunt numite 
trombocitele de către doctori. 

Există un aparat special ce separă componen-
tele sângelui încă din faza de donare. Prelevarea 
trombocitelor se face într-un sistem autorizat, în-
chis, steril și apirogen, cu instrumente sterile de 
unică folosință. Sângele este recoltat de la nivelul 
brațului, trombocitele fiind extrase imediat, restul 

sângelui întorcându-se la donator. Deoarece ma-
joritatea globulelor roșii revin la donator, interva-
lul dintre două trombocitafereze este de 4 
săptămâni. Mai exact, orice pacient sănătos poate 
dona trombocite în fiecare lună. Este un procedeu 
destul de simplu, o singură oră fiind necesară 
pentru a salva viața unui bolnav de cancer. Trom-
bocitele pot fi utilizate atât în tratamentul tuturor 
formelor de cancer, cât și în tratarea unor maladii 
rare. 

Pot dona trombocite bărbații cu vârsta până 
în 45 de ani. Aceștia trebuie să aibă o greutate de 
peste 60 de kilograme, dar nu mai mult de 100. Do-
natorii trebuie să fie sănătoşi, să nu prezinte sim-
ptome de gripă sau răceală. De asemenea, trebuie 
să nu fi luat aspirină sau antiinflamatorii în ulti-
mele 5 zile şi să nu fi consumat alcool în ultimele 
48 de ore. Înainte de donare, se recomandă con-
sumul de lichide (apă, ceai, suc sau iaurt), cel 
puţin o jumătate de litru. Venele donatorilor tre-
buie să permită recoltarea, iar numărul de trom-
bocite trebuie să fie mai mare de 200.000/mmc. 

Cristina DOROFTEI

Apel umanitar pentru o femeie 
internată la Institutul Regional 
de Oncologie din Iași. Pacienta 
are nevoie urgent de trombocite
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În perioada 22-26 aprilie 2024, școlile din 
județ au fost în „Săptămâna verde”, iar peste 
12.000 de elevi au trecut, în zilele de miercuri, joi 
și vineri, în decurs de 8 ore zilnic, pragul Palatului 
Culturii din Iași.  

În „Săptămâna verde”, elevii ieșeni 
au vizitat Palatul Culturii din Iași  
„Săptămâna verde” este un program național 

ce constă în implicarea elevilor și a cadrelor di-
dactice în activități educaționale care contribuie 
la prevenirea schimbărilor climatice și protejarea 
mediului.  

În școlile din județul Iași, acest program na-
țional s-a desfășurat în perioada 22-26 aprilie 
2024, iar Palatul Culturii a fost vizitat de multe 
grupuri de elevi în zilele de miercuri, joi și vineri. 
Au fost vândute 12.301 bilete pentru elevi, însă 
mult mai mulți elevi au trecut pragul instituției 
culturale. 

„În zilele de miercuri, joi și vineri, au fost vân-
dute 12.301 bilete pentru elevi la Palatul Culturii 
din Iași. Situația este parțială, cu siguranță au fost 

mult mai mulți elevi, vizitatorii de la Laboratorul 
Curiozităților nu sunt incluși în numărul pe care vi 
l-am spus”, spune șefa secției relații publice a Pa-
latului Culturii, Coralia Costaș. 

Cel mai vizitat muzeu 
a fost cel Etnografic al Moldovei 
Palatul Culturii găzduiește patru muzee de 

talie națională. Acestea sunt Muzeul de Istorie a 
Moldovei, Muzeul Etnografic al Moldovei, Muzeul 
de Artă și Muzeul Științei și Tehnicii „Ștefan Pro-
copiu”. 

În perioada 24-26 aprilie 2024, cel mai vizitat 
muzeu a fost Muzeul Etnografic al Moldovei, care 
prezintă două expoziții temporare principale: 
„Sărbătoarea în sat. Spiritualitate și artă” și „Coti-
dianul țărănesc. Inventivitate și pragmatism”. 
Acestea surprind cele două coordonate funda-
mentale din viața civilizației arhaice românești: 
sărbătorescul și cotidianul.  

„Cel mai probabil Muzeul Etnografic al Moldo-
vei a fost cel mai vizitat săptămâna aceasta”, mai 
spune șefa secției relații publice a Palatului Cul-

turii, Coralia Costaș. 
Amintim faptul că, în anul 2023, cel mai vizitat 

muzeu din cadrul Palatului Culturii a fost Muzeul 
de Istorie a Moldovei, unde vizitatorii pot vedea o 
vastă colecție de artefacte istorice, arheologice 
și etnografice, care ilustrează evoluția regiunii 
Moldovei de-a lungul timpului. Cei interesați pot 
explora galeriile muzeului și pot înțelege mai bine 
istoria și cultura acestei zone.  

În prezent, Muzeul de Istorie a Moldovei pre-
zintă două expoziții temporare principale, „Curtea 
Domnească din Iași: o istorie redescoperită”, în 
spațiile care pun în valoare ruinele Curții Dom-
nești, evidențiind rolul de reședință fortificată, su-
pusă mereu asalturilor militare. Colecțiile de arme 
albe și de foc, expuse cu acest prilej, dau viață ve-
chilor ziduri, evocând vremurile eroice din istoria 
vechii capitale a Moldovei. Expoziția „Socializare 
și divertisment la 1900” reunește piese din patri-
moniul Muzeului de Istorie a Moldovei, redând at-
mosfera sfârșitului de secol XIX și început de 
secol XX.  

Ștefana ȘOVEA

Peste 12.000 de elevi au 
vizitat Palatul Culturii 
din Iași în doar 24 de ore
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An de an, cu o săptămână înainte de 
Paşte, creştinii ortodocşi celebrează 
Intrarea Mântuitorului în Ierusalim, 
cunoscută drept Florii sau Duminica 
Stâlpărilor. În anul 2024, Floriile se 
sărbătoresc duminică, 28 aprilie.  

 
Intrarea Mântuitorului în Ierusalim s-a supra-

pus peste o sărbătoare păgână, dedicată zeiței 
romane a florilor. Tradițiile și obiceiurile de Florii 
sunt strâns legate de cultul agrar și de bunul mers 
al gospodăriilor, motiv pentru care, la sat, unii oa-
meni încă respectă o serie de practici, despre 
care cred că ar atrage binele. 

Intrarea Domnului în Ierusalim: 
istoric și semnificație 
Duminica Floriilor marchează intrarea lui Iisus 

Hristos în Ierusalim, călare pe un asin. Cu acest 
prilej, Mântuitorul a fost întâmpinat cu flori şi ra-
muri de măslin şi finic, fiind aclamat ca un adevă-
rat împărat: „Osana! Bine este cuvântat Cel ce 
vine în numele Domnului!”. De altfel, aceasta a 
fost singura dată când Iisus Hristos a acceptat să 
fie aclamat precum un împărat. Deoarece a intrat 
în Ierusalim pe un asin, Iisus Hristos le-a dat tu-

turor o lecție de smerenie. Intrarea Domnului în 
Ierusalim a început să fie sărbătorită de creștinii 
ortodocși în secolul VI. A fost celebrată mai întâi 
în Ierusalim, iar mai apoi s-a răspândit și în Egipt, 
Siria și Asia Mică. În Occident, Duminica Floriilor 
a fost celebrată pentru prima dată în secolul VII. 
Floriile au dublă semnificație, fiind, pe de o parte, 
o sărbătoare a bucuriei, dar și o sărbătoare care 
prevestește o săptămână încărcată de tristețe, 
pentru că deschid Săptămâna Patimilor sau Săp-
tămâna Mare, așa cum mai este aceasta cunos-
cută în popor. În această săptămână, seară de 
seară, în biserici, se oficiază Deniile, slujbe prin 
care credincioșii ortodocși îl petrec pe Iisus Hris-
tos pe drumul Crucii. În amintirea Intrării lui Iisus 
Hristos în Ierusalim, an de an, în Biserica Orto-
doxă, cu ocazia Floriilor, au loc adevărate proce-
siuni. 

Tradiții și obiceiuri de Florii, 
respectate cu sfințenie de români 
În Duminica Floriilor, în toate bisericile orto-

doxe, se celebrează o Liturghie specială, iar cre-
dincioşii aduc la slujbă crengi de salcie, care sunt 
sfinţite de preot în cadrul unui moment special ce 
are loc la începutul Liturghiei. Deşi Iisus Hristos a 

fost întâmpinat, la intrarea sa în Ierusalim, cu 
crengi de măslin şi finic, deoarece acestea nu 
cresc în România, au fost înlocuite cu salcia, care 
este mereu înverzită de Florii. Pe de altă parte, 
există o legendă care spune că salcia şi-a aplecat 
crengile și a făcut punte pentru ca Maica Domnu-
lui să-și poată continua drumul spre Golgota, 
acolo unde era răstignit fiul său. Drept mulțumire, 
Fecioara Maria i-a dăruit salciei sfințenie. Odată 
sfințite, crenguțele de salcie sunt așezate de 
creștini la icoane, crezându-se că toți ai casei vor 
fi feriți de boli pentru tot restul anului. De aseme-
nea, în unele zone ale României, există obiceiul ca 
sălciile să fie agățate la ușa de la intrare în lo-
cuințe sau să fie prinse de brâu. Scopul este ace-
lași, îndepărtarea răului și a bolilor. Tinerele 
necăsătorite își pun crenguțele de salcie sub 
pernă. Prin această metodă, se crede că fetele vor 
deveni mai atrăgătoare și se vor căsători rapid. 
De asemenea, cu sălciile sfințite se merge și la 
morminte. Crenguțele sunt așezate pe locurile de 
veci, pentru a le aminti celor adormiți că urmează 
Paștele, cea mai importată sărbătoare a creștină-
tății. La noi în țară, există o superstiție care spune 
că așa cum va fi vremea în duminica Intrării Dom-
nului în Ierusalim, așa va fi și de Paște.  

Codruţa ŞOROAGĂ

Creștinii ortodocși sărbătoresc, 
duminică, Intrarea Mântuitorului 
în Ierusalim! Ce tradiții și obiceiuri 
respectă românii de Florii
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Un individ care s-a dat 
drept medic a comis un jaf 
de zile mari la Iași. A intrat 
în casa unor pensionari, 
apoi a plecat cu un seif 
sub braț. Individul le-a 
spus soților că fiul lor a 
suferit un accident și are 
nevoie de o operație 
care costă 10.000 de lei 

 
Un tânăr din Iași a dat un jaf ca 

în filme și a reușit să pună mâna pe 
câteva mii de lei. Ioan Claudiu 
Cosma, fost Moloman, s-a gândit că 
poate obține bani frumoși, dacă se 
dă drept medic. A pus mâna pe tele-
fon și a sunat o pensionară din Ră-
ducăneni. I-a spus acesteia că fiul ei 
a suferit un accident rutier și are ne-
voie de o intervenție chirurgicală 
pentru care este nevoie de 10.000 de 
lei.  

„La data de 03.06.2019, persoana 
vătămată a sesizat în mod direct lu-
crătorii Postului de Poliție cu privire 
la faptul  că în ziua de 01.06.2019 per-
soane necunoscute au indus-o în 
eroare, apelând-o și declinându-și 
calitatea de doctor, prin prezentarea 
ca adevărată a unei fapte minci-
noase, respectiv că fiul său este in-
ternat în spital, obținând de la 
aceasta în mod injust suma de 2.000 

lei”, se arată în rechizitoriul procuro-
rilor. 

Individul care s-a dat 
drept medic a comis jaful 
de la Iași ca la carte 
Soțul femeii păcălite a povestit 

cu lux de amănunte cum s-au petre-
cut lucrurile.  

„În ziua de 01.06.2019, soția mea 
a fost contactată, pe telefonul fix, de 
către un bărbat care s-a recoman-
dat ca fiind doctor și care i-a spus că 
fiul nostru este internat într-un spi-
tal, urmează a fi operat la un picior 
și este nevoie de o sumă de bani. To-
todată, i-a solicitat soției mele suma 
de 10.000 de lei. Aceasta i-a spus să 
vină, întrucât are banii la domiciliu. 
Eu mă aflam în curte, nu știam de 
convorbirea telefonică purtată de 
soția mea. După aproximativ două 
ore, a venit la poartă un bărbat tânăr, 
de aproximativ 30 de ani, înalt și 
slab, nu mai rețin cu ce era îmbrăcat, 
părea de etnie romă, avea o borsetă 
pe umăr, încălțat cu adidași de cu-
loare deschisă, care a afirmat că 
este doctor și că a venit să-i dăm 
banii. Soția mea l-a condus în casă, 
după care i-a arătat, într-una din ca-
mere, locul de pe un perete, acoperit 
cu un tablou încastrat în interior, 
unde se afla o casetă metalică de 
culoare neagră, încuiată cu cheie. 

Menționez că singurul care avea 
cheie este fiul meu”, a declarat băr-
batul păgubit. 

A scos seiful din perete 
cu o daltă, de față 
cu femeia înșelată 
Pentru că cei doi soți nu aveau 

cheia de la seif, individul a luat o 
daltă din curte și a scos cutia din pe-
rete. Totul s-a petrecut cu femeia de 
față.  

„Acolo erau bani strânși din pen-
sie, compusă din bancnote de 200 
de lei, 100 de lei și 50 de lei. Nu știu 
exact câte bancnote de fiecare erau. 
Bărbatul respectiv a intrat și a văzut 
locul în care era montată caseta me-
talică, a ieșit în curte, a găsit o daltă 
(o bucată de fier) cu care a spart pe-
retele și a scos din acesta caseta 
metalică care nu era fixată în perete 
cu șuruburi. A luat caseta și a între-
bat-o pe soția mea unde este cheia. 
După ce i-a răspuns că se află la fiul 
meu, a luat caseta metalică și a ple-
cat cu aceasta sub braț. Am văzut că 
venise singur cu o mașină dinspre 
Iași, nu am reținut marca sau alte in-
dicii. A întors mașina când a ajuns în 
parcarea din fața primăriei, soția 
mea l-a condus până la poartă, a 
ieșit cu el în drum și l-a văzut ple-
când cu mașina”, le-a mai spus băr-
batul anchetatorilor. 

Falsul medic a fost 
condamnat la închisoare 
Familia păgubită și-a dat seama 

de țeapă în momentul în care fiul s-
a întors acasă.  

„În ziua de 02.06.2019, fiul meu a 
venit la noi. Obișnuiește să vină 
aproape săptămânal. 

 Atunci l-am întrebat când a ieșit 
din spital. Mi-a răspuns că nu fusese 
internat în niciun spital și și-a dat 
seama că am fost înșelat”, a spus 
bărbatul.  

Zilele trecute, individul a fost 
condamnat la închisoare. Totodată, 
trebuie să achite daune materiale și 
cheltuieli de judecată.  

„Condamnă inculpatul COSMA 
IOAN-CLAUDIU, la o pedeapsă de 1 
(un) an și 6 (șase) luni închisoare, 
pentru săvârșirea infracțiunii de 
înșelăciune (01.06.2019). Obligă in-
culpatul Cosma Ioan-Claudiu la achi-
tarea sumei de 3.300 de lei cu titlu 
de daune materiale către partea ci-
vilă. Obligă inculpatul să plătească 
statului suma de 3.000 lei cu titlu de 
cheltuieli judiciare”, se arată în deci-
zia judecătorilor.  

Astfel, pensionarii, și nu numai, 
ar trebui să fie atenți. Oricând se pot 
trezi acasă cu un fals medic, de la 
vreun închipuit spital din Iași, gata 
să comită un jaf. 

Lucian SAVA

Jaf ca în filme, cu un medic din Iași în prim-plan. 
Un seif ascuns în spatele unui tablou a fost scos cu 
dalta din perete. Totul a durat doar câteva minute



ACTUALITATE<< sâmbătă, 27 aprilie

Violul comis într-o gară din 
Iași ascunde o poveste 
complicată. Tânăra care a 
fost abuzată are probleme 
de sănătate, iar asta i-a 
ușurat „munca” 
violatorului. 
Individul a urmărit-o de 
mai multe ori până să-și 
ducă planul la capăt 

 
Povestea din spatele violului din 

gara din Iași este complicată. Tânăra 
care a fost abuzată are probleme de 
sănătate și a intrat în vizorul lui Ionuț 
Ionel de o lungă perioadă de timp. 
Procurorii ieșeni au făcut câteva 
precizări în acest caz.   

„În data de 14.03.2024, în jurul 
orelor 10:00, persoana vătămată P.S. 
a ieșit din casă cu câinele și a mers 
în spatele blocului, unde în jurul ore-
lor 12:00 s-a întâlnit cu inculpatul, cu 
care a stat de vorbă. În urma discu-
țiilor purtate, persoana vătămată și 
inculpatul s-au deplasat pe calea fe-
rată, iar la un moment dat, inculpatul 
a convins-o pe aceasta să îl înso-
țească până în clădirea în care locu-
iește, spunându-i să meargă la el 
acasă. În clădire, se mai afla marto-
rul P.M., care era în stare avansată 
de ebrietate și dormea pe un pat. 

După ce au ajuns în clădire, per-
soana vătămată și inculpatul s-au 
așezat pe un pat, s-au dezbrăcat de 
haine și au întreținut raporturi se-
xuale normale. Conform celor decla-
rate de inculpat, a întreținut 
raporturi sexuale normale fără a eja-
cula. Persoana vătămată a declarat 
că inculpatul a condus-o până la clă-
dire, ținând-o de mână, iar în clădire 
a împins-o pe un pat, a dezbrăcat-o 
și a întreținut relații sexuale cu ea, 
aspecte care se coroborează cu cele 
declarate de către inculpat, privind 
raportul sexual normal”, a precizat 
Liviu Păiuși, prim-procurorul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Iași. 

Filmul violului 
de la gara din Iași 
Ionuț Ionel nu a negat nicio clipă 

că a întreținut relații sexuale cu 
tânăra și le-a spus anchetatorilor că 
a văzut-o de mai multe ori în zona 
gării.  „Cu ocazia cercetării la fața lo-
cului, s-a stabilit faptul că locul pro-
ducerii faptei este situat în clădirea 
dezafectată aparținând Diviziei Pa-
trimoniului din cadrul Sucursalei Re-
gionale de Căi Ferate Iași, din 
complexul stației CF Socola, la km 
CF 12+500. În interiorul clădirii, for-
mată dintr-o singură cameră, se 

aflau bunuri răvășite, un număr de 3 
paturi improvizate, iar cu ocazia 
examinării locului nu au fost identi-
ficate urme sau mijloace de probă, 
întrucât locul a suferit modificări, iar 
fapta a fost comisă la data de 
14.03.2024, respectiv în ziua ante-
rioară efectuării cercetării la fața lo-
cului. Totodată, persoana vătămată 
a indicat clădirea și o saltea de tip 
«relaxa», situată pe un cadru de pat 
improvizat, aflat în partea stângă a 
camerei, loc în care a afirmat că a 
întreținut relații sexuale. Inculpatul 
a declarat că merge des la magazi-
nul de la blocul INCOM, unde a văzut-
o de mai multe ori pe persoana 
vătămată, a început să o cunoască 
mai bine de aproximativ o lună, în-
ainte de data de 14.03.2024, și a pur-
tat mai multe discuții cu aceasta. 
Suspectul a descris persoana vătă-
mată ca fiind o tânără majoră, a ob-
servat că are un defect de vorbire, 
fugea uneori, fără motiv, cu cățelul, 
i se părea ușor influențabilă, în unele 
momente avea unele porniri, res-
pectiv, zâmbea fără motiv, iar su-
biectele discutate cu aceasta nu 
erau la un nivel ridicat, fiind subiecte 
despre familia sa, îi spunea că vrea 
să se mărite”, a mai precizat procu-
rorul. 

Ionuț Ionel le-a spus 
anchetatorilor 
că violul nu a durat mult 
pentru că era obosit 
Individul nu pare să conștienti-

zeze că a abuzat o tânără cu pro-
bleme și le-a spus procurorilor că 
femeia a fost de acord să întrețină 
relații sexuale.  

„Inculpatul a relatat că în ziua de 
14.03.2024, în jurul orelor 10:30, a ob-
servat persoana vătămată cu câi-
nele în spatele blocului INCOM și a 
început să vorbească cu ea. La un 
moment dat, i-a spus persoanei vă-
tămate că pleacă spre casă, s-a în-
depărtat, iar ulterior, în dreptul 
Pasarelei Bucium, a observat-o pe 
aceasta în spatele său și i-a spus că 
merge să se plimbe cu el. S-au plim-
bat până în apropierea stației CF So-
cola, unde a întrebat-o dacă vrea să 
meargă la el acasă, respectiv la clă-
direa CFR. În jurul orelor 13:00, au 
ajuns în clădirea din complexul sta-
ției CF Socola, unde se mai afla și 
martorul P.M., care era în stare avan-
sată de ebrietate și care dormea. Îm-
preună cu persoana vătămată s-au 
așezat pe un pat din încăpere și au 
vorbit, inculpatul arătând că aceasta 
l-a sărutat, apoi a întrebat-o dacă nu 
vrea să facă dragoste cu el, aceasta 
afirmând că este de acord. S-a dez-
brăcat de pantaloni pe un singur pi-
cior și-a dat jos lenjeria intimă. 
Ulterior, a întins-o pe spate, i-a de-
părtat picioarele și a penetrat-o, fără 
a ejacula, timp de aproximativ 2 mi-
nute, oprindu-se, deoarece era obo-
sit”, a mai precizat prim-procurorul 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Iași. Pentru că a profitat de starea 
vădită de vulnerabilitate a persoanei 
vătămate, cauzată de handicapul 
psihic, respectiv de tulburarea orga-
nică a personalității, deficiență min-
tală moderată, și a determinat-o să 
întrețină relații sexuale normale, 
dacă va fi găsit vinovat, Ionel Ionuț 
va fi condamnat la închisoare. 

Lucian SAVA

Filmul complet al violului din gară, de la Iași! 
Tânăra abuzată a ieșit cu câinele la plimbare, 
dar a ajuns într-o clădire părăsită. Coșmarul 
a durat două minute: violatorul era obosit
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Tot mai mulți tineri consideră că 
derularea, în mod repetat, pe telefon 
a unor imagini sau videoclipuri este 
relaxantă. Cu toate acestea, nu știu 
ce pericolele se ascund în spatele 
acestui comportament. Medicii 
neurologi din Iași spun că în timp 
apar modificări la nivelul creierului, 
mai exact, se schimbă întreaga 
biochimie a acestuia 

 
În prezent, tinerii, chiar și copiii, se confruntă 

cu probleme de concentrare, nu mai pot fi atenți, 
își pierd răbdarea foarte repede și nu mai pot 
duce la bun sfârșit o sarcină. Aceștia nu știu nici 
măcar pe baza cui să pună aceste probleme, dar 
consideră că telefonul nu are nicio vină. 

Dr. Oana Bișoc, medic neurolog din Iași: 
„Derularea unor imagini, mai ales 
repetitiv și de lungă durată, duce la o 
descărcare de dopamină în creier” 
Acest fenomen a luat amploare, în ultimii ani, 

până și în rândul adulților. Dr. Oana Bișoc, medic 
primar neurolog la Spitalul Clinic de Urgență „Prof. 
Dr. Nicolae Oblu” din Iași, aduce în discuție aspec-
tul care a fost cel mai bine documentat atunci 
când vine vorba despre derularea unor imagini, în 
mod repetitiv, pe telefon.  

„Se întâmplă mai multe lucruri la nivelul cre-
ierului în momentul în care derulăm niște imagini 
de sus în jos pe telefon. Primul fapt care a fost 
foarte bine cercetat și documentat este că acest 
comportament, mai ales repetitiv și de lungă du-
rată, duce la o descărcare de dopamină în creier. 
Dopamina este neurotransmițătorul care se 
ocupă de recompensă, este ceea ce se descărcă 
în creier în momentul în care un comportament 
de-al tău este compensat într-un anumit fel, ca o 
recompensă. Dopamina este descărcată în creier 
repetitiv în momentul în care faci acest lucru pe 
rețelele de socializare, anume deplasarea conți-
nutului de pe telefon de jos în sus, și se trans-
formă într-un comportament adictiv, o 
dependență. Senzația de bine. Problema se com-
plică cu mai multe aspecte, să spunem că în mo-
mentul în care derulezi, ajungi să dai peste niște 
știri, videouri, reclame sau postări negative, aces-
tea declanșează cerebral și reacția de stres. 
Atunci, pe de-o parte, primești recompensa ta, 
dar pe de altă parte, se descarcă în plus și hormo-
nii de stres, față de cum s-ar descărca în mod 
normal. Toate aceste aspecte se complică și pe 
partea cronică și se schimbă comportamentul ce-
rebral. Pentru că sunt foarte multe informații care 
sunt livrate fără niciun fel de efort din partea celui 
care le primește, fără o legătură pe care o faci 

atunci când citești o carte, spre exemplu, când 
faci un efort să citești, dar la un moment dat 
ajungi să găsești ceva care îți place și ajungi, într-
un final, la o concluzie. Când derulezi, nu mai 
ajungi la o concluzie. Atunci scade capacitatea de 
concentrare, de atenție într-o anumită direcție, 
pentru o anumită sarcină. S-a demonstrat, în spe-
cial, la persoanele tinere și la copii că scade ca-
pacitatea de atenție și de concentrare”, a subliniat 
dr. Oana Bișoc, medic primar neurolog la Spitalul 
Clinic de Urgență „Prof. Dr. Nicolae Oblu” din Iași. 

Această problemă este foarte complexă pen-
tru medicii neurologi, pentru că acest comporta-
ment ajunge să fie făcut în mod inconștient. 

„În momentul în care ai creierul setat pe pri-
mirea multor informații una după alta, fără ca de 
fapt să ai o contribuție personală, pentru că nu 
stai și te uiți la o poză două minute și după cinci 
minute citești o știre, doar dai cu degetul, uneori 
chiar și inconștient. Este foarte complex efectul 
pe care îl are această acțiune asupra creierului, 
mai ales la copii, pentru că ei nu au formată un fel 
de gândire sau reflex în modul în care ajung infor-
mațiile în creier și cam cum se așteaptă creierul 
să primească informații. Și răbdarea se modifică, 
și capacitatea de a sta concentrat la o sarcină 
anume”, adaugă dr. Oana Bișoc. 

Creierul nu este protejat 
de miile de informații pe care le 
primește într-un timp foarte scurt  
O altă problemă este reprezentată de faptul 

că, atunci când derulăm în mod repetat pe rețele 
de socializare, nu se știe care este următoarea in-
formație pe care creierul o va recepta. Din acest 
motiv, trebuie să fim foarte atenți, pentru că 
unele postări sau știri negative ne pot afecta. 

„Reprezintă o problemă mare pentru că, la un 
moment dat, acest comportament modifică toată 
biochimia creierului, desigur, contează foarte 
mult cât timp faci acest lucru. S-a demonstrat că 
schimbă biochimia cerebrală, timpul petrecut în 

felul acesta crește foarte mult riscul de anxietate 
și de depresie. Pentru că, practic, tu deschizi cre-
ierul, fără să ai niciun filtru, la o mulțime de infor-
mații care vin pur și simplu. Tu nu pui niciun filtru, 
dacă, spre exemplu, citești o carte și nu-ți place, 
constați pe la pagina zece că îți dă o stare 
proastă, o închizi. Atunci când ție îți vin informații 
peste informații, una după alta, nu ai pus niciun 
filtru, pot da peste postări, unele sunt de bine, 
conformatibile, care îți plac, dar unde îți pot pro-
voca stres. Stai pe Facebook și te uiți la ce au mai 
postat colegii, la un moment dat, îți apare o pos-
tare cu un copil bolnav care are nevoie de ajutor, 
aia își intră la fel de repede pentru că tu nu ai ni-
ciun filtru și te afectează. Declanșează relațiile și 
hormonii de stres din organism repede. Acest 
lucru făcut în mod repetitiv poate duce la anxie-
tate și depresie”, mai spune dr. Oana Bișoc. 

Când vine vorba despre copii sau tinerii, pă-
rinții joacă un rol foarte important. În prezent, 
este destul de greu pentru că adulții, la rândul lor, 
petrec foarte mult timp stând pe telefon. 

„Nu poți să-i spui unui copil că trebuie să limi-
teze timpul pe care-l petrece în fața ecranului, 
când tu ai telefonul în mână. Părinții nu conștien-
tizează că este o problemă. Este o prostie să ții 
copii departe de tehnologie, pentru că ei trebuie 
să funcționeze într-o societate în care se bazează 
în mare parte pe tehnologie, mult din socializarea 
lor implică o parte din tehnologie. Contează ce 
face în timpul în care stă în fața unui ecran, pentru 
că altceva este să joci un joc în care creierul tău 
participă efectiv, chiar face strategii și gândește. 
Bineînțeles că nu poți să faci acest lucru 24 de 
ore, dar este mai bun decât derulatul repetitiv. S-
a observat la copii foarte mici modificări de au-
tism al ecranelor, la copiii foarte mici, lăsați în fața 
ecranelor, pentru ei este hipnotizant, creierul lor 
se duce cu totul în lumea virtuală”, declară dr. 
Oana Bișoc, medic neurolog ieșean, în legătură cu 
faptul că tinerii petrec foarte mult timp rulând im-
agini și videoclipuri pe rețelele de socializare.  

Cristina DOROFTEI

Dacă ai acest obicei, e timpul să te oprești! Medicul 
neurolog ieșean Oana Bișoc lansează o ipoteză care dă 
de gândit: „Poate modifica toată biochimia creierului”
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În Cimitirul „Eternitatea”, sunt în-
humate personalitățile culturii ie-
șene, însă unele locuri de veci sunt 
lăsate în paragină. Deși renovarea 
bojdeucii lui Ion Creangă a costat 
aproximativ un milion de euro, în 
mormântul scriitorului nu s-a mai in-
vestit nici măcar un leu de ani de 
zile.  

Mormântul lui Ion Creangă, 
de la Cimitirul „Eternitatea”, 
stă să se dărâme  
Ansamblul funerar, mormântul şi 

bustul lui Ion Creangă, de la Cimitirul 
„Eternitatea”, se află pe lista monu-
mentelor istorice, fiind datate în 
scriptele Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Iași ca fiind din secolul al XX-
lea. Cu toate că mormântul ar trebui 
să arate exemplar și să fie îngrijit, 
acesta mai are puțin și se dărâmă.  

Bucățile de marmură care îm-
prejmuiesc bustul lui Ion Creangă 
sunt desprinse, iar stâlpii decorativi 
sunt crăpați, fiind într-o stare deplo-

rabilă. 
Bobi Apăvăloaei, directorul Di-

recției de Cultură Iași, spune că ulti-
mele lucrări de reparații curente la 
mormântul lui Ion Creangă au fost 
făcute în urmă cu trei sau patru ani. 

„Din ce îmi aduc aminte, au fost 
niște lucrări de reparații curente la 
mormântul lui Ion Creangă în urmă 
cu trei sau patru ani. Primăria Muni-
cipiului Iași se ocupă cu astfel de re-
parații, dar cred că, în urmă cu mult 
timp, și Direcția de Cultură se mai 
ocupa de reabilitarea monumentelor 
istorice”, declară Bobi Apăvăloaei, 
directorul Direcției de Cultură Iași.  

Aproximativ un milion de 
euro pentru reabilitarea 
bojdeucii lui Ion Creangă, 
dar zero lei pentru locul 
de veci al scriitorului  
Cimitirul „Eternitatea” din Iași 

este ca un muzeu în aer liber, unde 
sunt înhumate marile personalități 
ale culturii ieșene, precum Ion 

Creangă, Garabet Ibrăileanu, Mihail 
Kogălniceanu, Otilia Cazimir, George 
Topârceanu sau Petre Andrei.  

Ion Creangă a fost unul dintre cei 
mai importanți scriitori români, însă 
de mormântul său nu se mai ocupă 
nimeni de ani de zile. Reprezentanții 
Primăriei Municipiului Iași spun că 
nu pot efectua lucrări de reabilitare 
fără acordul moștenitorilor lui Ion 
Creangă, care, posibil, nici măcar nu 
există.   

„Sunt morminte declarate monu-
ment istoric, pe care, conform legii, 
nu putem noi ca autoritate legală să 
intervenim fără acordul moștenito-
rilor, nici dacă am face adresă”, spun 
reprezentanții Primăriei Municipiului 
Iași.  

Amintim faptul că, recent, Boj-
deuca lui Ion Creangă a fost reabili-
tată și deschisă publicului larg, însă 
lucrările au stârnit un val de critici, 
oamenii fiind nemulțumiți că s-au 
pus încălzire în pardoseală, parchet, 
gresie și faianță. 

Valoarea totală pentru reabilita-
rea Ansamblului Muzeal „Ion 
Creangă” a fost de 3.065.112,64 lei, 
fără TVA, fiind incluse refacerea am-
fiteatrului, un important spațiu edu-
cațional, și a circulațiilor pietonale, 
reamenajarea spațiului verde și re-
facerea sistemului de iluminat, lu-
crări de stabilizare a versantului și 
de punere în siguranță a bojdeucii, 
ce au costat 1.468.186 de lei, fără 
TVA. Valoarea lucrărilor aferente 
reabilitării bojdeucii a fost de 
699.460 de lei, fără TVA.  

La acestea se adaugă lucrările 
de reabilitare și modernizare a clă-
dirii anexe, construită în 1989, care 
va fi transformată în bibliotecă și 
spațiu de expoziții temporare și eve-
nimente, ce au ajuns la o valoare de 
897.465 de lei, fără TVA. 

Sute de mii de lei folosiți pentru 
modificarea totală a casei memo-
riale a lui Ion Creangă, dar mormân-
tul scriitorului stă să se dărâme.  

Ștefana ȘOVEA

Imagini incredibile. Aproximativ un milion de 
euro a costat renovarea bojdeucii lui Ion 
Creangă, dar mormântul lui de la „Eternitatea” 
se dărâmă. De ani buni, nu s-a investit niciun leu
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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DIVERSE 
UAT Comuna Holboca, CIF 
4540518, cu sediul în sat Holboca, 
comuna Holboca , județul Iași, str. 
Principala 40, comunică emiterea 
autorizației de construire  nr. 
53/25.04.2024 pentru obiectivul de 
investiții “ Reabilitare drum local în 
sat Holboca, comuna Holboca, 
județul Iași “, care va cuprinde 
asfaltarea unei strazi în L= 274.35 
ml. 

 

MEDIU 
S.C. MOTEL BUCIUM S.R.L. titular 
al PUZ - CONSTRUIRE CLADIRE 
LOCUINTE COLECTIVE, SPATII 
COMERCIALE SI SERVICII SI 
PARCARI AFERENTE amplasat în: 
Municipiul Iaşi, strada Costache 

Negruzzi/strada Horia 13A/13, 

nr.cad. 174012, anunță publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de obținere a avizului de mediu. 

Prima versiune a proiectului de 

plan/program propus poate fi 

consultată la sediul APM Iași - 

Calea Chișinaului nr. 43, în zilele de 

luni-joi (orele 8.00 - 16.30) și  vineri 

(orele 8.00 - 14.00). Observațiile 

publicului se primesc la sediul APM 

Iași - Calea Chișinaului nr. 43, în 

termen de 15 zile calendaristice de 

la publicarea anunțului.

Dosar de executare/Dosar penal nr. 1964/285/2022 
Nr. A_EIS 2159/ 23.04.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Exe-
cutări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 29.05.2024, ora 11.00, LICITAŢIA a-VII-a  
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului FUNGIUR 
GHEORGHITĂ: 

AUTOTURISM MARCA VOLKSWAGEN BORA, AN FABRICAŢIE 2003, CA-
PACITATEA CILINDRICĂ 1896 CM3 NR. ÎNMATRICULARE SV-76-ETA, SERIE 
ŞASIU WVWZZZ1JZ3W560865, NR. KM ESTIMAŢI 230.000. 

Observaţii: fără ITP, volan pe partea dreaptă, numeroase urme de ru-
gină şi zgârieturi, spoiler spate crăpat pe toată lungimea, autoturismul 
nu deţine carte de indentitate, certificat de înmatriculare şi cheie  . 

Locaţie autoturism: S.C. CAPRA NEAGRĂ SRL cu sediul în loc. Şcheia, 
judeţul Suceava . 

Preţul de vânzare este de 2.729 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 
D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte, et. 1 . 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Şef Serviciu executări silite cazuri speciale regional Iaşi, Oana IAŢCO 
Întocmit,                                     Barna Dănuţ/insp. superior/SESCSR Iaşi

Dosar de executare/Dosar penal nr. 2230/107/2012 
Nr.  A_EIS 2160/23.04.2024 
 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA 
BUNURILOR IMOBILE/ ANSAMBLULUI DE BUNURI IMOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Exe-

cutări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 29.05.2024, ora 12.00, LICITAŢIE (a-VI-a) 
pentru vânzarea următorul bun imobil, proprietatea debitorului TOMA 
CONSTANTIN :  

- teren extravilan în suprafaţă de 7.200 mp., categoria folosinţă arabil, 
imobil situat în intravilanul loc. Păstrăveni jud. Neamţ, tarlaua 13, parcela 
56B/9, indentificat cu nr. cadastral 51571, înscris în Cartea Funciară nr. 
51571 Păstrăveni , preţ de evaluare/de pornire al licitaţiei 34.541 lei (exclu-
siv TVA*). Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie 
Panu, nr. 26, sala de sedinţe, et.1 . 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Şef Serviciu executări silite cazuri speciale regional Iaşi, Oana IAŢCO 
Întocmit de, Barna Dănuţ functia SESCSR inspector superior

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul 

Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul de telefon: 

0232.222.111.
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Maria Georgiana, numită 
„Regina OnlyFans”, 
vorbește într-un nou 
episod de #PodcastBZI 
despre viața personală, 
cum a început să facă 
videochat când era minoră 
și apoi a devenit model 
OnlyFans, dar și despre 
greutățile din viața sa. De 
exemplu, perioada în care 
a fost în depresie. Tânăra 
spune că nu renunță la 
ceea ce face pentru că 
obține venituri 
substanțiale, ca model 
OnlyFans, iar acum se 
axează pe relația cu 
iubitul și familia sa 

 
Maria Georgiana, numită „Regina 

OnlyFans”, vorbește despre începu-
turile sale în acest domeniu.  

„Nu m-am gândit niciodată că o 
să fac 1.000 de euro pe lună, dar uite 
că în prima lună am făcut 4.000 de 
dolari. Aveam urmăritori pe Insta-

gram, TikTok, atunci nu spunea ni-
meni că fac OnlyFans. Acum, știe 
toată lumea ce se presupune. Am 
postat două fotografii, îmbrăcată în 
costum de baie și încă una. Am văzut 
că intră lumea, primeam 8 dolari, 
tips-uri în privat. Scrie-mi numele 
meu, nu știu unde, trimite-mi o poză. 
Pac, am primit 50 de dolari. Eram: 
«ce se întâmplă?»”, povestește 
Maria Georgiana. 

Maria Georgiana, „Regina 
OnlyFans”: „M-am trezit 
cu bagajele în stradă” 
Modelul OnlyFans spune că a pri-

mit multe comentarii negative, dar 
s-a obișnuit și le-a folosit ca să de-
vină și mai cunoscută.  

„Ce fac eu nu te afectează pe 
tine cu nimic, în mod direct, până la 
urmă. Eu am profitat de societatea 
în care suntem, în care e 300 de euro 
un salariu și 350 de euro o chirie. Am 
văzut oportunitatea, am profitat. Eu 
sunt mulțumită cu mine, știu că nu 
am deranjat pe nimeni. Știu, e frus-
trant dacă ies și spun că fac 40.000 
de euro pe lună. Eu, atunci, nici nu 
am vrut să sune ca aroganță, că o 
spun într-un fel arogant. Oamenii 
oricum au crezut că, dacă fac 
40.000 de euro pe lună, așa-i mereu. 
Nu, nu e așa. Pentru persoanele care 
se chinuie cu 1.500 de lei și aud asta, 
normal că sunt frustrate. Dar nu este 
vina mea! Primesc comentarii, hate 

mult, făceam multe vizualizări. L-am 
folosit și am monetizat totul”, mai 
spune Maria Georgiana.  

Tânăra și-a cumpărat o vilă, în 
Iași, cu banii câștigați din OnlyFans. 
Un moment greu din viața ei a fost în 
perioada liceului.  

„M-am certat cu mama și m-a 
dat afară din casă. M-am trezit cu 
bagajele în stradă! Acum, sunt în re-
lații bune cu familia mea, cu mama, 
cu bunica mea. Am o relație specială 
cu bunica pentru că m-a crescut o 
perioadă bună și în continuare e ală-
turi de mine”, mai povestește Maria 
Georgiana, „Regina OnlyFans”.  

Peste 100 de interviuri, 
postate pe YouTube 
Nadia Stoian, antreprenoare, di-

rector operațional al Exonia, cel mai 
mare producător de ambalaje din 
Europa de Est, vorbește într-un nou 
episod de #PodcastBZI despre înce-
puturile sale în antreprenoriat, cum 
l-a cunoscut pe soțul său, Tiberiu 
Stoian, despre cum este să crești 3 
copii, dar și ce pasiuni are. Nadia 
spune că în prezent e mai ușor să ai 
o afacere, față de acum 20 de ani.  
Astfel, pe lângă interviul cu Maria 
Georgiana, numită „Regina Only-
Fans”, sunt postate, pe YouTube, la 
secțiunea „podcastBZI”, multe altele 
cu oameni de afaceri, producători, 
specialiști în diverse domenii. 

Raluca COSTIN
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Maria Georgiana, „Regina OnlyFans”: 
„M-am trezit cu bagajele în stradă”
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Un pic de tensiune 
prin lumea enterlopă? 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin lumea enterlopă. La funera-

rii, acum vreo două săptămâni, au fost niște „sur-

prize”. Pe Gigel Proțap l-a adus enterlopul Cos-
mopolitan și a scos din buzunar, teoretic, 
aproape vreo 10.000 de lei pentru vreo 5 berbeci 
și un porc grăsuț. Se știe că Cosmopolitan a avut, 
în ultimii ani, o relație bună cu Costi, însă lucru-
rile par că se agață de un fir de ață. Prin Târg, se 
aude că relația dintre clanuri s-a cam rupt odată 
cu decesul șefului. Problema este că ar fi niște 
chestiuni de împărțit, dacă ar fi să vorbim serios. 
Babele nu știu prea multe și nu-și dau cu părerea, 
dar se pare că toate combinațiile s-ar desfășura 
pe Anglia și Spania, cum s-ar spune... Rămâne de 
văzut dacă ajung clanurile la cuțite... 

Odată cu alegerile, 
se schimbă și șeful miliției? 
Dacă am vorbit de enterlopi, vine vremea să 

mai povestim și despre gabori. Se aude prin deal 
că, odată cu alegerile, se schimbă și conducerea 

Epejeului. În cărți pare că a revenit Spiri, deși o 
perioadă fusese scos pe tușă. Costeluș ar urma 
să se pensioneze, iar Spiri cică face deja joc de 
glezne. Nu este nimic bătut în cuie pentru că re-
zultatul alegerilor ar putea încurca puțin mersu-
rile. Mihăiță ar fi preferat să preia frâiele, dar nici 
nu prea vrea, nici nu se prea poate cică... Mai po-
vestim, dacă e cazul... 

Se pregătește plecarea. A votat ca ăia 
La final de rubricuță, babele vă mai poves-

tesc un pic despre pulitica de prin Târg. Este 
vorba consâlierul local penălist Silvică Aprostol. 
Vineri, a fost ședință de consâliu local, iar el a 
stat cu un bot de un kil. N-a schimbat nicio vorbă 
cu colegii de parted, iar la vot a votat exact ce au 
votat useriștii. Deci e clar că-și face bagajele și 
trece de cealaltă tabără. De, mai povestim, dacă 
prezintă interes. De acum, în alte edițiuni...

Bursa bârfelor

Vandalismul la punctele 
gospodărești din municipiul Iași este 
în creștere, iar totul a început 
de la introducerea sistemului 
de returnare a recipientelor. 
Angajații de la Salubris trebuie să 
repare, în fiecare zi, locurile unde 
se colectează gunoiul 

 
În municipiul Iași, sunt 530 de puncte de co-

lectare a gunoiului, însă multe dintre ele cad 
pradă cetățenilor care sunt în căutare de bunuri 
prin gunoi. Angajații de la Salubris au observat 
faptul că, în ultima vreme, actele de vandalism 
sunt tot mai întâlnite, iar cauzele sunt cunoscute. 
Totuși, cei care au incendiat punctele gospodă-
rești au ajuns să fie și condamnați la închisoare 
cu executare. 

Punctele gospodărești sunt 
distruse din cauza vandalismului 
Compania Salubris se confrunta cu aceeași 

problemă și în trecut, însă situația a început să fie 
tot mai întâlnită după ce a fost introdusă taxa de 
garanție. Camerele de supraveghere au surprins 
tot felul de momente când unii cetățeni forțau 
ușile, le loveau sau chiar se strecurau prin fanta 
pe unde se aruncă gunoiul, pentru a deschide 
ușile din interior. Angajații de pe mașinile de gunoi 
găsesc, de multe ori, ușile de la punctele gospo-
dărești rupte, iar unele containere sparte. 

„Într-adevăr, de când s-a introdus sistemul de 
returnare în România, numărul punctelor vanda-
lizate a crescut. Am observat pe filmări metodele 
pe care le aplică oamenii pentru a obține PET-
urile. Mai nou, cei care sunt mai agili au început 

să intre în punctul gospodăresc prin fanta pe unde 
aruncăm gunoiul și deschid ușa din interior. Noi 
avem două echipe care merg în fiecare zi prin 
oraș și verifică toate punctele gospodărești. Zil-
nic, au ceva de reparat”, a transmis Cătălin Necu-
lau, directorul general Salubris SA. 

O altă problemă este cea a oamenilor străzii, 
care incendiază punctele gospodărești. De obicei, 
când nu reușesc să deschidă ușile, din frustrare, 
dau foc gunoaielor din jur până arde și punctul de 
colectare. 

„În oraș, avem 530 de puncte gospodărești, iar 
undeva la 10 la sută au fost incendiate. Deci vor-
bim de peste 50 de puncte gospodărești care au 
fost distruse. În mare parte, problemele sunt cau-
zate de oamenii străzii, care încearcă prin orice 
mijloace să caute bunuri prin containere. Acest 
lucru este un furt, iar în acest sens colaborăm cu 
Poliția Locală Iași”, a mai adăugat directorul ge-
neral. 

Infractorii au fost trimiși în închisoare 
Datorită înregistrărilor video, polițiștii locali 

au reușit să-i depisteze pe cei vinovați, iar în 
acest sens i-au chemat în judecată. În cel puțin 5 
cazuri, cei vinovați au fost condamnați la un an și 
jumătate de închisoare cu executare. 

„Cu ajutorul imaginilor de pe camerele de su-
praveghere am reușit să depistăm pe cei vinovați 
de distrugerea bunului public. Poliția Locală a 
analizat videoclipurile și în baza imaginilor au des-
chis procese în instanță. Au fost deja 5 hotărâri 
judecătorești cu închisoare cu executare pentru 
o perioadă de un an jumătate”, a încheiat Cătălin 
Neculau. 

Problema vandalismului la punctele gospodă-
rești este tot mai mare în municipiul Iași, în spe-
cial după introducerea sistemului de returnare a 
recipientelor pentru o taxă de 50 de bani. 

Petronel ȘTEFAN

Vandalismul a scăpat de sub control în Iași! Punctele 
gospodărești sunt distruse de oamenii care caută PET-urile 
în containere: „Au început să intre prin fanta de la gunoi”


